
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro Unico Contrattuale 

N. 1501/6/1-47-2018 di prot. 00197 Roma, 16 gennaio 2019 

IL CAPO DEL CENTRO UNICO CONTRATTUALE 
Responsabile unico del procedimento 

VISTO il decreto n. 439 R.U.A. in data 28.07.2018 del Capo di Stato Maggiore del Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri, con cui il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale del 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri è stato nominato "Responsabile Unico del 
Procedimento" in ordine alla procedura ristretta per il servizio di manutenzione e la fornitura di 
parti di ricambio per i veicoli in carico alla Legione Carabinieri "Abruzzo e Molise", suddivisa nei 
seguenti lotti: 
a) LOTTO 1 - Manutenzione e riparazione meccanica dei veicoli gestiti dai Reparti CC ubicati nel 

territorio della Provincia di Chieti, del valore di E 90.163,93 IVA esclusa - C.I.G. 7583326694; 
b) LOTTO 2 - Manutenzione e riparazione meccanica dei veicoli gestiti dai Reparti CC ubicati nel 

territorio delle Compagnie dell'Aquila, Tagliacozzo e Avezzano, del valore di E 57.377,05 IVA 
esclusa - C.I.G. 75833602A4; 

c) LOTTO 3 - Manutenzione e riparazione meccanica dei veicoli gestiti dai Reparti CC ubicati nel 
territorio della Provincia di Campobasso, del valore di E 57.377,05 IVA esclusa - C.I.G. 
75834003A6; 

d) LOTTO 4 - Manutenzione e riparazione meccanica dei veicoli gestiti dai Reparti CC ubicati nel 
territorio della Provincia di Pescara, del valore di E 45.081,97 IVA esclusa - C.I.G. 
7583410BE4; 

e) LOTTO 5 - Manutenzione e riparazione meccanica dei veicoli gestiti dai Reparti CC ubicati nel 
territorio della Provincia di Teramo, del valore di E 36.885,25 IV A esclusa - C.I.G. 
75834637A2; 

f) LOTTO 6 - Manutenzione e riparazione meccanica dei veicoli gestiti dai Reparti CC ubicati nel 
territorio della Provincia di Isernia, del valore di E 36.885,25 IV A esclusa - C.I.G. 7583473FEO; 

g) LOTTO 7 - Manutenzione e riparazione meccanica dei veicoli gestiti dai Reparti CC ubicati nel 
territorio delle Compagnie di Castel di Sangro e Sulmona, del valore di E 24.590, 16 IV A esclusa 
- C.I.G. 7583482750; 

VISTO il relativo bando di gara pubblicato sulla G.U.R.I. - 51\ Serie Speciale Contratti Pubblici n. 
91 del 06.08.2018 e sulla G.U.U.E. n. 2018/S 149-341967 datata 04.08.2018; 

VISTA la documentazione trasmessa dalla ditta SEBASTIANI GIOVANNI di L'Aquila per la 
partecipazione al lotto 2 della gara anzidetta; 

VISTO il verbale di ricezione offerte ed aggiudicazione della gara n. 10.930 di rep. in data 
08.11.2018 dal quale si evince che il seggio di gara ha proposto l'aggiudicazione del lotto 2 a favore 
della ditta SEBASTIANI GIOVANNI; 

VISTO il para III.2.3) "Capacità tecnica" del bando di gara, in cui è previsto che: "ciascun 
concorrente, unitamente alla domanda di partecipazione ed ai documenti prescritti nel presente 
bando, dovrà produrre: 

... pagina n. I di n. 2 ... 



- Certificato di Prevenzione Incendi relativo all'officina dove dovranno essere eseguite le 
lavorazioni, ovvero autocertificazione del legale rappresentante, redatta ai sensi e per gli effetti 
del D.P.R. n. 445/2000 e con le modalità di cui all'art. 38, comma 3, che ne attesti il possesso; 

- Certificazione, in corso di validità, attestante l'ottemperanza alle norme UNI EN ISO 9001-
2008, rilasciata da ente accreditato ACCREDIA o altro ente in muto riconoscimento, ovvero 
autocertificazione del legale rappresentante, redatta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 
445/2000 e con le modalità di cui all'art. 38, comma 3, che ne attesti il possesso"; 

VISTA la lettera d'invito a gara, in cui al para 7 "Svolgimento della gara e proposta di 
aggiudicazione" è previsto che: "La proposta di aggiudicazione del seggio di gara o del R. UP. (nel 
caso di offerta anomala) costituisce atto provvisorio, poiché deve essere: 
- verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziario e 

tecnico-professionale a carico degli operatori economici aggiudicatari dei singoli lotti; 

Si precisa che l 'A.D. effettuerà la comprovazione dei requisiti dichiarati per concorrere alla 
presente gara dall'operatore economico aggiudicatario di ciascun lotto, ai sensi dell'art. 86 del D. 
Lgs. n. 5012016. 
I concorrenti aggiudicatari dei singoli lotti verranno invitati a comprovare il possesso dei requisiti 
di capacità tecnico-professionale entro il termine perentorio di IO (dieci) giorni a decorrere dalla 
richiesta. 
La comprovazione dei requisiti riguarderà le autocertificazioni presentate per la partecipazione 
alla gara, attestanti il possesso: 
- del certificato prevenzione incendi relativo all'officina dove dovranno essere eseguire le 

lavorazioni; 
- della certificazione, in corso di validità, attestante l'ottemperanza alle norme UNI EN ISO 9001-

2008, rilaciata da ente accreditato ACCREDIA o altro ente in mutuo riconoscimento. 
A tal fine, saranno chiesti, se non presentati in un 'altra fase della gara: 
- il certificato prevenezione incendi dell'officina interessata, in corso di validità; 
- la certificazione di qualità UNI EN ISO 9001-2008, in corso di validità."; 

VISTA la lettera n. 1501/6/1-36 di prot. datata 08.11.2018, con la quale la stazione appaltante ha 
chiesto alla ditta SEBASTIANI GIOVANNI di produrre - entro le ore 12:00 del giorno 19.11.2018 
e pena l'esclusione dalla gara - il Certificato di Prevenzione Incendi e la certificazione di qualità 
UNI EN ISO 9001~2008 relativi all'officina dove dovranno essere eseguite le lavorazioni; 

PRESO ATTO che, entro il predetto termine e fino alla data odierna, il predetto operatore 
economico non ha fatto pervenire, nonostante numerosi solleciti telefonici, alcuna documentazione; 

APPURATO che la ditta SEBASTIANI GIOVANNI non ha comprovato il possesso del Certificato 
di Prevenzione Incendi e la certificazione di qualità UNI EN ISO 9001-2008, come autocertificato 
in fase di domanda di partecipazione, 

P.Q.M. 

DETERMINA 

che la ditta SEBASTIANI GIOVANNI di L'Aquila, E' ESCLUSA dalla partecipazione al lotto 2 
della gara indetta con il bando in premessa indicato. 

IL CAPO CE~ 
Mar Magg D'Emilia (Col. amm. Giusepp d I ty 

... pagina n. 2 di n. 2... / 


